2023年度部门整体支出绩效自评报告
（绥宁县市场监督管理局）
2024年3月19日
为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2024〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
一、部门基本情况
（一）部门职能职责
贯彻执行国家、省、市有关工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理等方面的法律、法规和政策；拟定相关规范性文件、办法和措施并组织实施；依法开展市场监督管理和行政执法的有关工作；制定组织实施食品药品工商质量监督管理事业发展规划和技术机构建设规划，组织推进质量发展和商标战略工作，负责市场监督管理信息化建设，建立健全市场主体社会信用体系；负责涉及工商行政管理、质量技术食品药品监督管理的各类行政审批和行政许可监督管理；组织查处违反工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理法律、法规、规章的行为；承担依法查处取缔无证无照经营行为的责任；承担县食品安全委员会日常工作；负责食品生产、流通、消费环节的安全监督管理职责；负责食品质量监督抽查、检测工作；承担酒类流通及保健食品市场监管职责；依法查处食品安全违法行为；负责药品、医疗器械、保健食品和化妆品质量安全的监督管理；负责制定并组织实施全县产品质量监督、食品药品安全科技发展政策措施，推动产品质量、食品药品检验检测体系和监管追溯体系；依法承担对有关市场秩序的监督管理责任；依法实施对商标使用和广告活动的监督管理工作；依法查处商标侵权行为，保护注册商标专用权；依法保护取名商标、地理标志商标、特殊标志、官方标志，指导广告业发展，依法开展广告监督管理工作；依法实施合同行政管理，组织实施消费类合同格式条款备案；依法查处合同欺诈等违法行为；负责管理动产抵押登记，组织监督管理拍卖行为；依法承担消费者权益保护责任，建立消费都权益保护体系，组织指导消费维权工作；负责涉及工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理的申诉和举报工作；查处侵害消费者合法权益的违法行为；承办产品质量诚信体系建设有关工作；负责计量监督管理工作；负责标准化管理工作；负责特种设备安全监察工作；负责产品质量安全监督和认证认可工作；承办上级工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理部门和县委、县政府交办的其他事项。
（二）机构设置情况
2023年末，我部门内设股室12个，所属事业单位5个。
内设股室分别是：办公室、政工股、行政审批服务股、
政策法规股、信用监督管理股、市场秩序监督管理股、质量监督管理股、食品安全监督管理股、特种设备安全监察股、标准计量监督管理股、知识产权保护股、药品医疗器械监督管理股。
所属事业单位分别是：绥宁县市场监管综合行政执法大队、绥宁县质量监督检验及计量检定所、绥宁县消费维权事务中心、绥宁县个体私营经济发展指导中心、绥宁县市场监督管理局信息中心。
（三）人员编制情况
2023年末，我部门共有编制124人，其中行政编制56人，事业编制58人。年末实有在职人员89人，退休人员81人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2023年基本支出共计1787.26万元，其中人员经费1316.27万元，公用经费470.99万元。
1.人员经费1316.27万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。
2.公用经费470.99万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。
（二）项目支出情况
2023年项目支出共计295万元，其中业务工作经费295万元，运行维护经费0万元，专项资金0万元。
1.业务工作经费295万元。主要用于一般行政管理事务、工商行政管理专项、执法办案专项、质量技术监督行政执法及业务管理、其他食品和药品监督管理事务等方面。
2.运行维护经费0万元。
3.上级专项资金0万元。
三、政府性基金预算支出情况
2023年度政府性基金预算支出20万元。
国有资本经营预算支出情况
2023年度无国有资本经营预算支出。
社会保险基金预算支出情况
2023年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
2023年，在县委、县政府的领导下，坚持依法行政、执法为民，稳中求进，改革创新，积极作为，突出抓改革强监管促发展，各方面工作稳步推进。根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件2），得分98分，部门整体支出绩效为“优”。主要绩效如下：
成绩一。建立了分层分级、层级对应的全县食品安全包保责任清单制度，县级包保责任和C级、D级包保人员工作经费60余万元。全县食品安全包保主体2214个，包保责任人358人，全部签订了包保承诺书。截至11月10日，我县食品安全“两个责任”督导率、检查率及问题整改率等均列全市第一；
成绩二。制定或接收部门联合抽查任务60项，已启动并完成任务60项；检查对象446个，录入并公示检查结果446个；出动检查执法人员208人，任务完成率100%，20个“双随机、一公开”监管工作覆盖率达到100%。
成绩三。办理了专利行政纠纷案件1起、假冒专利案件5起，商标侵权案件4起。
成绩四。全县范围内开展起重机械专项整治行动、市监领域燃气安全专项整治，下达《特种设备安全监察指令书》21份，落实整改到位安全隐患33个。
成绩五。开展药械化安全巩固提升行动，药品安全巩固提升行动纳入日常监管，共检查药械化经营使用单位204家次，责令整改12家次，立案13起。
成绩六。2023年净增经营主体4581家。优化审批服务，企业开办现在只需要提交2至3份材料，1个工作日办结；简易注销0.5个工作日内办结；一般注销1个工作日内办结。
成绩七。实施小餐饮示范街扩面升级行动，共建成放心餐饮示范街1条、示范店11家，全部实现了“八个达标”和“三个100%”要求。
七、存在的问题及原因分析
（一）问题一、预算执行存在偏差，预算同年终决算结果差异较大，预算执行中经费有交叉使用的情况，难以做到专款专用。原因是开展某项工作时经费还未拨入，但工作又不能不开展或延后再开展。
（二）问题二、内部管理：由于我局人员少，混岗现象
严重。
    （三）问题三、经费严重不足，很多工作财政都没有安排资金，一是临时人员工资；二是离退休人员老干部活动经费和节日慰问品发放；三是扶贫经费等，以上三项我局约需开支100多万元。建议县财政对各项工作的经费予以保障。
    （四）问题四、绩效评价资料收集不全面。主要是社会效益方面的资料不够全面，尽管诸多执法工作引起了不同范围内的社会关注和好评，但由于不注重收集或收集不及时，致使在评价过程中缺乏有说服力的证据。
八、下一步改进措施
   （一）规范账务处理，提高财务信息质量。严格按照《会计法》、《行政单位会计制度》、《行政单位财务规则》等规定执行财务核算，并结合实际情况，完整、准确地披露相关信息，尽可能地做到决算与预算相衔接。
（二）完善管理制度，进一步加强财务管理。进一步贯彻落实中央“八项规定”和湖南省委“九条规定”，建立本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。
（三）加强新行政单位会计制度和新预算法学习培训
加强新《预算法》、《行政单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。
附件：1.部门整体支出绩效评价基础数据表
2.部门整体支出绩效自评表
2023年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2023年实际在职人数
	控制率

	124
	89
	71.77%

	经费控制情况（万元）
	2022年决算数
	2023年预算数
	2023年决算数

	三公经费
	3.39
	12
	12

	   1、公务用车购置和维护经费
	1.594
	9
	9

	其中：公车购置

	公车运行维护
	　1.594
	9
	9

	2、出国经费

	3、公务接待
	1.8
	3
	　3

	项目支出

	 1、业务工作经费

	2、运行维护经费

	3、上级专项资金

	其中：××专项资金

	          ××专项资金

	公用经费
	419.02
	89
	470.99

	其中：办公经费
	50.02
	20
	　83.58

	     水费、电费、差旅费
	53.74
	9
	108

	 会议费、培训费
	1.48

	6.8

	政府采购金额
	103.65
	50
	41.85

	部门基本支出预算调整
	977.77
	1396.08
	689.72

	楼堂馆所控制情况
（2023年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施
	培养干部节约意识，完善落实单位节约措施和制度，加大监管力度，严格控制各项支出。

	说明：项目支出需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，公用经费填报基本支出中的一般商品和服务支出。

附件2

2023年度部门整体支出绩效自评表
	单位名称

	年度预算申请（万元）

	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	年度资金总额
	1396.08
	2085.8
	2085.8
	10
	A
	10

	按收入性质分：
	按支出性质分：

	其中：一般公共预算：2062.26
	其中：基本支出：1790.8

	政府性基金拨款：20
	项目支出：295

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金：3.54

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	贯彻执行国家、省、市有关工商行政管理、质量技术监督、食品药品监督管理等方面的法律、法规和政策；依法开展市场监督管理和行政执法的有关工作。
	加强了食品、药品、特种设备监管，加大了非法经营查处力度，做好投诉举报受理工作；加强培训，维护市场监督队伍相对稳定，不断提高监管人员专业水平和综合素质，提升监管、检查装备能力，加大药品科普宣传力度，普及安全用药知识；依法监督管理各类消费品市场、生产资料市场、监督管理网络商品交易及有关服务的行为，依法查处不正当竞争、商业贿赂等。

	绩效
指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分）
	数量   指标

	召开全县食品药品安全会议
	3次
	3次
	1
	1

	党报党刊订阅
	300份
	300份
	1
	1

	参加培训人数
	310人
	310人
	1
	1

	办公室水、电、电脑维护费
	500次
	500次
	1
	1

	县内下乡出差次数
	5010次
	5010次
	1
	1

	县外出差次数
	850次
	850次
	1
	1

	办公用笔数量
	320盒
	320盒
	1
	1

	公务接待人次
	560人次
	560人次
	1
	1

	办公用电话
	35部
	35部
	1
	1

	办公用网络
	7条
	7条
	1
	1

	印刷各种资料
	30000份
	30000份
	1
	1

	办公用抽纸
	405件
	405件
	1
	1

	办公用硒鼓、碳粉
	230个
	230个
	1
	1

	办公用打印纸
	270箱
	270箱
	1
	1

	享受交通补贴人数
	89人
	89人
	1
	1

	发放工资人数
	89人
	89人
	1
	1

	离退休办公费
	1年
	1年
	1
	1

	质量   指标
	机关运行保障率
	100%

	100%

	1
	1

	时效指标
	工作完成时间

	2023年年底之前
	2023年年底之前
	0.5
	0.5

	资金发放及时率
	100%

	100%

	0.5
	0.5

	成本指标
	办公费
	82.5万元
	82.5万元
	1
	1

	差旅费
	22.1万元
	22.1万元
	1
	1

	邮电费
	12万元
	12万元
	1
	1

	水电费
	7.9万元
	7.9万元
	1
	1

	印刷费
	33.4万元
	33.4万元
	1
	1

	其他交通费
	73.3万元
	73.3万元
	1
	1

	工会经费
	53万元
	53万元
	1
	1

	福利费
	23万元
	23万元
	1
	1

	会议、培训费
	6.4万元
	6.4万元
	1
	1

	租赁费
	1.6万元
	1.6万元
	1
	1

	专用材料费
	21万元
	21万元
	1
	1

	劳务费
	13.8万元
	13.8万元
	1
	1

	委托业务费
	80.3万元
	80.3万元
	1
	1

	公车维护费
	9万元
	9万元
	1
	1

	公务接待
	3万元
	3万元
	1
	1

	维修（维护）费
	7.4万元
	7.4万元
	1
	1

	其他商品和服务支出
	22.1万元
	22.1万元
	1
	1

	基本工资
	423.4万元
	423.4万元
	1
	1

	养老保险
	113万元
	113万元
	1
	1

	行政单位医疗
	55万元
	55万元
	1
	1

	住房公积金
	115.4万元
	115.4万元
	1
	1

	专项经费
	295万元
	295万元
	1
	1

	生活补助
	68万元
	68万元
	1
	1

	医疗费补助
	0.1万元
	0.1万元
	1
	1

	奖励金
	3.5万元
	3.5万元
	1
	1

	绩效工资
	85万元
	85万元
	1
	1

	抚恤金
	69万元
	69万元
	1
	1

	其他对个人和家庭补助
	32.3万元
	32.3万元
	1
	1

	津补贴
	120.8万元
	120.8万元
	1
	1

	其他社会保障
	2.5万元
	2.5万元
	1
	1

	奖金
	231万元
	231万元
	1
	1

	效益指标（30分）

	经济效益指标
	罚没收入
	140
	204
	15
	15

	社会效益指标
	机关运行保障水平
	提升

	提升

	15
	13

	生态效益指标
	无

	可持续影响指标

	无

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	干部职工满意度
	90%
	90%
	5
	5

	受益对象满意度
	95%
	95%
	5
	5

	总分
	100
	98

4